
                   COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO
                  D'ITALIA

                            AREA IV - LAVORI PUBBLICI

REGISTRO GENERALE N. 138 del 21/04/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 21 del 20/04/2023
PROPOSTA N. 207 del 14/04/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’ING.FLAVIO CIARELLI PER LA PROGETTAZIONE,
DLL, OLTRE CHE EVENTUALE CSP E CSE DELLA “RIPARAZIONE EX-SCUOLA
ELEMENTARE, BORGO SAN LEONARDO”

PREMESSO CHE:
-          con  Decreto  Sindacale  n.  24  del  31.03.2023  l’Ing.  Maria  Gabriella  Fortezza  è  stata  nominata
Responsabile dell’Area IV – LLPP;
-          l’incarico di posizione organizzativa può comportare la nomina di responsabile unico del procedimento
(RUP) per ogni singola procedura inerente al servizio di rispettiva pertinenza ai  sensi dell’art.  31 D. Lgs.
50/2016 e dell’art.5 della L.241/90.

RICHIAMATO:

  il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal
sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 (di seguito,
“decreto Sisma”); 

RICHIAMATA:
  la  Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  20  gennaio  2017,  recante  l’estensione  degli  effetti  della

dichiarazione  dello  stato di  emergenza  adottata  con la  delibera  del  25 agosto 2016 in conseguenza  degli
ulteriori eventi sismici che il giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito nuovamente il territorio delle Regioni
Lazio, Marche , Umbria e Abruzzo, nonché gli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i
territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese;

  L’ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 437 del 16 febbraio 2017 “Interventi urgenti di
protezione civile conseguenti agli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato il territorio delle
Regioni Lazio, Marche e Umbria a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017” e n. 441 del 21
marzo 2017 “Interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali fenomeni meteorologici che
hanno interessato il territorio della Regione Abruzzo a partire dalla seconda decade del mese di gennaio
2017” con le quali sono state avviate le procedure di rilevamento danni per i territori non ricompresi negli
allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189;

  L’ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 437 del 16 febbraio 2017 “Interventi urgenti di
protezione civile conseguenti agli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato il territorio delle
Regioni Lazio, Marche e Umbria a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017” e n. 441 del 21
marzo 2017 “Interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali fenomeni meteorologici che
hanno interessato il territorio della Regione Abruzzo a partire dalla seconda decade del mese di gennaio
2017” con le quali sono state avviate le procedure di rilevamento danni per i territori non ricompresi negli
allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189;

RICHIAMATO:

  il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dall’art. 1, comma 1, L. 13 ottobre
2020, n. 126, che all’art. 57 “disposizioni in materia di eventi sismici”, comma 3-octies, prevede che: 
- al fine di dare avvio alle misure per fare fronte ai danni occorsi al patrimonio pubblico e privato ed alle
attività  economiche  e  produttive,  relativamente  agli  eccezionali  eventi  meteorologici  che  nella  seconda
decade  del  mese  di  gennaio  2017 hanno interessato  i  territori  delle  regioni  Abruzzo,  Lazio,  Marche  e
Umbria,  di  cui  agli  allegati  1,  2  e  2-bis  al  decreto-legge  17  ottobre  2016,  n.  189,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, il Commissario straordinario per la ricostruzione può
provvedere,  con  ordinanza  adottata  ai  sensi  dell'articolo  2,  comma 2,  del  predetto  decreto-legge,  alla
concessione di contributi in favore dei soggetti pubblici e privati e delle attività economiche e produttive, a

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 138 del 21/04/2023



valere  sulle  risorse  disponibili  sulla  contabilità  speciale  di  cui  all'articolo  4,  comma  3,  del  medesimo
decreto-legge n.  189 del  2016, nel  limite  di  50 milioni di  euro per ciascuno degli  anni 2020 e 2021. I
contributi di cui al presente comma possono essere riconosciuti fino a concorrenza del danno effettivamente
subito, tenendo anche conto dei contributi già concessi con le modalità del finanziamento agevolato ai sensi
dell'articolo 1, commi da 422 a 428-ter, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e di eventuali indennizzi per
polizze assicurative stipulate per le medesime finalità;  

  l’art. 12 dell’Ordinanza Commissariale del 23 dicembre 2020, n. 111, e ss.mm.ii. con il quale viene avviata la
ricognizione dei danni occorsi  a seguito degli eccezionali  eventi  meteorologici che a partire dalla seconda
decade del mese di gennaio 2017 hanno interessato i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria,
di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla
legge 15 dicembre 2016, n. 229.

RICHIAMATA:

  L’Ordinanza n. 120 del 13 agosto 2021 “Disciplina sulla concessione di contributi per gli eccezionali eventi
metereologici verificatisi nel gennaio 2017, ulteriori disposizioni relative alla sovrapposizione tra sisma 2009 e
2016,  e  disposizioni  relative  agli  immobili  di  interesse  culturale  e  paesaggistico  di  cui  all’ordinanza  n.
116/2021”.

VISTO:

  Che il Comune di Isola del Gran Sasso ha subito dei danni causati dall’evento nevoso del 15 gennaio 2017;
  Che il fabbricato dell’ex scuola elementare sito in borgo San Leonardo, a seguito dell’evento nevoso che si è

protratto dal 15.01.2017 al 22.01.2017 ha subito dei danni nella copertura piana con danneggiamento del piano
di calpestio, danneggiamento degli elementi di lattoneria, e danni da infiltrazioni e lesioni sulle murature.

  Che in data del 18.10.2021 il sindaco Ing. Andrea Ianni ha attestato:
- che l'intervento da eseguire sopra descritto, e le relative spese ammontanti ad € 228.850,00, sono

riconducibili, con stretto nesso di causalità,  all’evento nevoso del 15 gennaio 2017 e seguenti ed
implicano la rimozione dei conseguenti pericoli per la privata e pubblica incolumità;

- che per l'intervento di che trattasi non sono stati ottenuti rimborsi e/o sovvenzioni, anche parziali, da
parte di altri soggetti pubblici e/o privati.

  Il Piano delle opere pubbliche adottato con decreto n.1/2022/SISMA del 03 maggio 2022 per complessivi
€34.596.523,39 all’interno del quale risulta ricompreso anche il Comune di Isola Del Gran Sasso D’Italia.

  Che con delibera n.43 del 30/03/2023 veniva sostituito Il Rup, dall’ Ing. Berardino Ciampana a l’Ing.
Maria  Gabriella  Fortezza,  dell’opera  “RIPARAZIONE  EX-SCUOLA  ELEMENTARE,  BORGO
SAN LEONARDO”

Ritenuto, dover provvedere all’affidamento della Progettazione della dll, oltre che eventuale CSP e CSE.

Preso atto
  dei carichi di lavoro interni all’area tecnica che non permettono di poter svolgere direttamente la funzione

di Progettazione, dll e eventuale CSP e CSE e della mancanza di personale in servizio presso il Comune
di Isola GS(TE) in possesso dei requisiti per tali incarichi.

  Che il CUP dell’intervento è I72B22000350001
  Che il CIG  è Z0439E5D04
  l’importo  delle  spese  tecniche  è  22.075,00  €  comprensivi e  che  quindi  la  stazione  appaltante,  per  il

tramite della  piattaforma  di  gestione  dell'Albo  Fornitori e  delle Gare  Telematiche  attiva  presso  l’area
tecnica  ha invitato l’Ing. Flavio Ciarelli nato a Teramo il 12/06/1979,residente a Isola Del Gran Sasso,
Via Sant’Antonio n.5, P.I. 01749870679 ,iscrizione all’albo degli Ingegneri n.7 Sezione B.

  Che  il  Professionista,  ha  comunicato  l’accettazione  dell’incarico  con  un’importo  ribassato  pari  a
20.801,87€ il cui importo è comunque inferiore alla soglia che ammette l’affidamento diretto;

VISTO
- l’articolo 1, comma 2, lett.  a) del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, così come modificato

dall’art 51 comma 1 punto 2.1 del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito nella legge 108/2021,
che disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e  forniture sotto soglia e prevede
che la stazione appaltante  possa affidare  direttamente per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 138 del 21/04/2023



per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di
importo inferiore a 139.000 euro;

ATTESO CHE
   con delibera della  Giunta Comunale N.83 del  29/07/2022 è stato approvato  l’aggiornamento  del

Programma Triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e l’elenco annuale per i lavori del 2022 all’interno del
quale è stato inserito il lavoro in oggetto; con CUI 80003790674-2022-00007, Cod. Int. Amm.ne  38 e stima
dei costi pari a € 228.850,00.

  il capitolo di spesa è il 3100/4 cod. arm. 11.02.2 ;

Precisato  che l’aggiudicazione  diventa  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7  del  Codice,  all’esito  positivo  della
verifica del possesso dei requisiti prescritti.

VISTI:

  il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i;
  il DM 49/2018;
  il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
  il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
  lo Statuto Comunale;
  il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
  il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA
  di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
  di accertare il contributo assegnato di € 228.850,00 quale introito riconosciuto dall’Ufficio Speciale

per la Ricostruzione post-sisma 2016 e validare il procedimento per la copertura finanziaria nel cap.
3100/4 con cod. arm. 11.02.2;

  di    ritenere la presente anche determina a contrarre quale elemento di cui all’art 32 c. 2 ;
  di  affidare  al professionista  l’importo delle  spese  tecniche   20.801,87  €  e  che  quindi  la  stazione

appaltante, per il tramite della piattaforma   di gestione dell'Albo Fornitori e delle Gare Telematiche
attiva presso l’area tecnica  ha invitato l’Ing. Flavio Ciarelli nato a Teramo il 12/06/1979,residente a
Isola Del Gran Sasso,Via Sant’Antonio n.5, P.I. 01749870679 ,iscrizione all’albo degli Ingegneri n.7
Sezione  B e che  lo  stesso ha  comunicato  l’accettazione  dell’incarico  il  cui  importo è comunque
inferiore alla soglia che ammette l’affidamento diretto;

  di dare atto che le aggiudicazioni diventeranno efficaci, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice,
all’esito positivo della verifica del possesso, da parte dell’aggiudicatario, dei requisiti prescritti;

  Di impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  D.Lgs n°  267/2000 a carico  del  bilancio
dell’esercizio 2022 l’intero ammontare del progetto da assumere per il finanziamento concesso come
dalle somme di seguito indicate: Descrizione DANNI NEVE GENNAIO 2017 RIPARAZIONE EX
SCUOLA ELEMENTARE BORGO SAN LEONARDO cap. 3100/4 CA 11.02.2  per  € 228.850,00 

  di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune di Isola del Gran Sasso d’Italia
per 15 giorni consecutivi, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000;

La presente determinazione viene trasmessa all’Ufficio Finanziario per i conseguenti adempimenti, ai sensi dell’art. 151
comma 4 - del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Maria Gabriella
Fortezza attivo presso l’Ufficio Tecnico del Comune di ISOLA DEL GS(TE) area IV-LLPP.

DI DARE ATTO che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
sarà  pubblicata,  all’albo  pretorio  comunale  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi  e  nell’apposita  sezione  sul  sito
istituzionale dell’Ente;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Abruzzo ovvero ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica da notificarsi rispettivamente entro i termini decadenziali di 60 giorni e di 120 giorni
dalla data di notifica del presente provvedimento. 
      

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 138 del 21/04/2023



IL RESPONSABILE AREA IV
OPERE PUBBLICHE

Maria Gabriella Fortezza

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 207 del 14/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di  regolarità tecnica firmato dal  Responsabile del  Servizio   FORTEZZA MARIA GABRIELLA in data
20/04/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 207 del 14/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

Isola del Gran Sasso d'Italia, lì 21/04/2023 Il Responsabile del Servizio
 MARANO SILVANA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 138 del 21/04/2023


